1

附件：

关于进一步加强交通运输安全生产

信用管理工作的通知
（征求意见稿）

为做好交通运输安全生产信用管理工作，省交通运输厅

印发《山东省交通运输重点领域企业安全生产信用评价指标

细则（2021 版）》（鲁交安委办函〔2021〕1 号），明确了目

前纳入等级评价范围的重点领域企业类型及评价指标。为进

一步贯彻落实《山东省交通运输安全生产信用管理实施办法》

（鲁交发〔2020〕11 号），切实加强未纳入等级评价范围的

交通运输企业安全生产信用管理工作，现将有关事宜通知如

下：

一、建立安全生产信用“重点关注名单”制度

按照“应归尽归”原则，根据《国务院办公厅关于加快

推进社会信用体系建设构建以信用为基础的新型监管机制

的指导意见》（国办发〔2019〕35 号）、《交通运输守信联合

激励和失信联合惩戒对象名单管理办法（试行）》（交政研发

〔2018〕181 号）有关规定，对暂未纳入安全生产信用等级

评价范围的交通运输企业，建立“重点关注名单”制度。对

发生较重失信行为或多次发生轻微失信行为但尚未达到有

关失信联合惩戒对象名单认定标准的，列入安全生产信用

2

“重点关注名单”，切实加强安全监管，严格实施惩戒措施。

二、科学界定列入“重点关注名单”情形

未实行安全生产信用等级评价交通运输企业有下列情

形之一的，各级交通运输主管部门应将其列入“重点关注名

单”：

（一）发生较大生产安全责任事故的；

（二）12 个月内发生 2 次及以上一般生产安全责任事故

的，或发生 1 次一般生产安全责任事故造成严重影响的；

（三）12 个月内企业受到 2 次及以上行政处罚或企业所

属受到行政处罚车、船数超过本企业车、船总数 20%的；

（四）因安全生产问题被通报批评、约谈或挂牌督办的；

（五）对交通运输主管部门监督检查不积极配合或监督

检查中发现的问题隐患未按要求整改的；

（六）其他严重影响安全生产的情形。

三、严格实施安全生产信用惩戒措施

对已列入“重点关注名单”的交通运输企业，各级交通

运输主管部门要严格执行安全生产信用 D 级对应惩戒措施，

加强安全生产监督检查，依法取消政府性、政策性资金支持，

依法限制参与政府采购活动，作为行业文明建设、评先树优

等方面否决依据。涉及国有（控股）企业，及时将有关情况

通报有关部门单位，作为相关负责人考核、干部选任的限制

性条件。

3

对在“重点关注名单”有效期内再次出现同类失信行为

的、发生重特大事故等严重危害人民群众生命安全行为的、

拒不履行行政处罚等法定义务严重影响行政机关公信力行

为的以及其他符合联合惩戒行为的，坚决推送至“信用交通”

“信用山东”等信用信息共享平台，实行失信联合惩戒。

四、切实做好信息统计和名单公布

（一）做好信息归集审核。“重点关注名单”是交通运

输安全生产信用体系建设的重要内容，各级交通运输主管部

门要高度重视，建立完善信息归集工作机制，明确责任部门，

落实工作责任，及时收集汇总未实行安全生产信用等级评价、

符合“重点关注名单”情形交通运输企业名称、企业法人、

统一社会信用代码和具体失信行为等信息。要做好企业失信

信息的审查、核实，确保信息准确性。

（二）做好信息报送。各市交通运输主管部门要及时整

理汇总辖区内拟列入“重点关注名单”企业信息，填报拟列

入“重点关注名单”信息统计表，加盖公章后每月 10 日前

报送上一月度名单，首次报送时间为 2021 年 月。待“山

东省交通运输安全生产信用管理和监管监察系统”（以下简

称“系统”）功能完善后，通过系统报送。厅有关处室单位

在监督检查中发现符合列入“重点关注名单”情形的，应及

时将相关信息反馈至有关市交通运输主管部门，由各市交通

运输主管部门按照规定程序统一报送。

4

（三）做好企业申诉核查。省交通运输厅将汇总各市报

送“重点关注名单”，在系统、“信用交通·山东”等网站进

行公示，公示期为 10 个工作日。公示期内对拟予公布的“重

点关注名单”无异议的，予以公布。有异议的，由名单报送

市、县交通运输主管部门负责申诉核查，核查结果及时报省

交通运输厅。申诉经核实后，不改变原认定结论的，予以公

布；改变原认定结论，或与原公示信息不符的，不予公布。

（四）做好名单公布和移出。“重点关注名单”公布内

容为企业名称、企业法人、统一社会信用代码和具体失信行

为，名单有效期为自公布之日起 12 个月；情节严重的，可

适当延长，延长期限一般不超过 12 个月。“重点关注名单”

超出有效期的，从名单公布网站撤出，相关企业移出“重点

关注名单”，失信记录转入后台保存。各级交通运输主管部

门要通过适当方式，向列入“重点关注名单”企业发出警示、

提示名单有效期，严格实施安全生产信用惩戒措施，要求企

业立即整改问题隐患，督促安全生产主体责任落实，切实提

升安全管理水平。